[c. 167:] CANON TERRACONENSIS ERA LXXV.

De his, qui sacerdotes accusant nec probant.

Si quis episcopum vel presbyterum vel diaconum falsis criminibus appetierit et probare non potuerit, nec in finem dandam ei esse communionem.

- 630 [c. 168:] CANON BRAGARENSIS ERA VIII.

Ut qui sacerdotem accusaverit et id non probaverit.

Placuit, ut, si quis aliquem sacerdotem in accusatione fornicationis impetit, secundum praeceptum Pauli apostoli, ut testimonia requirantur ab illo. Quod si non potuerit de testimoniis adprobare, quae dixit, excommunicationem accusati accusator accipiat.

- 635 [c. 169:] CANON CALCIDONENSIS ERA XXI.

Cleric<us> sive laicus, qui accusaverit episcopum aut clericum temere atque indifferenter non debet suscipi, in accusationem, nisi prius eorum opinio fuerit perscrutata.

[c. 170:] CANON CARTAGINENSIS ERA VI.

Ut, qui criminibus implicati sunt, sacerdotes vel clericos non accusent.

- 640 Numidius episcopus Maxulitanus dixit: Praeterea sunt quamplurimi non bone conversationis, qui estimant maiorem natu aut clericos in accusatione pulsandos. Non debent tam facile admitti contra apostolicam regulam. Placet igitur caritati vestrae, ut hi, qui in aliquibus sceleribus inretitus est, vocem adversus maiores natu non habeat accusandi. Ab universis episcopis dictum est: Si criminosus est, non admittat<ur>, ut accuset.

- 645 [c. 171:] Era est signum numeri dictum ab ere, quia mos quondam antiquorum fuit signare pondera in nummis, qui tunc fiebant ex ere, sive in aliis speciebus pecuniarum. Verbi gratia dracma sunt tres denarii. Denarius autem, quo continebantur tres denarii, habebat impressum in se sui ponderis ita III. Sic per reliqua tempora. Nunc vero, quando scribimus, in capitulis prima era, secunda era, scribimus ita I.I. et ista signa numeri vocantur era.

- 650 [c. 172:] In decretalibus Calisti pape.

De remissione peccati post lapsum.

(a) E<r>ra<n>t enim, qui putant sacerdotes post lapsum, si condignam egerint penitentiam, domino ministrare non posse et sic honoribus frui, si bona<m> deinceps vitam duxerint et suum

Dan.-Handschrift:

620: relicto] relicta Bn publicis] korrig. aus publices Bn iudiciis] iudices Bn 621: sententia] korrig. aus sentia Bn 623: qui] quae Bn 626: TERRACONENSIS] TRACONS. Bn 630: BRAGARENSIS] BRAGRAS. Bn 636: Clericus] Cleric Bn 644: admittatur] admittat Bn 645: Era] am Rande von neuzeitlicher Hand wiederholt Bn 646: dracma] dracmh. Bn 648: III] in umschriebenem Kreis Bn 651: De - lapsum] am Rande wiederholt Bn 652: Errant Bn 653: bonam] bona Bn

Quellen:

- c. 166: Quelle: Letztlich Breviarium Hippone c. 9, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 36,64-77. Zur unmittelbaren Vorlage vgl. zu c. 156.
 c. 167: Quelle: Letztlich Konzil von Elvira c. 75, Migne, PL 84, Sp. 310. Zur unmittelbaren Vorlage vgl. zu c. 156.
 c. 168: Quelle: Letztlich Konzil von Braga 572 c. 8, Migne, PL 84, Sp. 572. Zur unmittelbaren Vorlage vgl. zu c. 156.
 c. 169: Quelle: Letztlich 2. Konzil von Karthago der Hispana c. 6, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 14,78-15,88. Zur unmittelbaren Vorlage vgl. zu c. 156. Die Paralleltexte in den Canones de causa Apiarii (ed. Munier, ebd., S. 103, S. 119, S. 135) kommen wegen der in Coll. Dan. mit der echten Hispana übereinstimmenden Rubrik, die auch einen Einfluß der HGA ausschließt, und wegen der mit der Hispana übereinstimmenden Kapitelzählung nicht in Frage.
 c. 171: Etymologischer Deutungsversuch des Wortes era, vgl. Mordek, Kirchenrecht und Reform, S. 209, Anm. 6. c. 172: Gesamtquelle unbekannt, (a) Ps.-Calixtus, ed. Hinschius, S. 142,5-10.

sacerdotium cumdigne custodierint. Et ipsi, qui hoc putant, non solum errant, sed etiam traditas
 655 aecclie claves disputare et agere viderentur, de quibus dictum est: Qucumque solveritis in
 terra, erunt soluta et in caelo. (b) Porro sanctus David de criminibus mortiferis egit penitentiam et
 tamen in honore permansit. (c) Et ipse propheta David penitentiam agens dixit: Redde mihi letitiam
 salutaris tui, et cetera. Et ipse post penitentiam alios docuit et sacrificium deo optulit. (d) Beatus
 quoque Petrus amarissime lacrimas fudit, quando dominum negasse penituit, sed tamen apostolus
 660 permansit. Et dominus per prophetam peccantibus pollicetur dicens: Peccator in quacumque die
 confessus ingemuerit, omnium iniquitatum illius amplius non recordabor.

[c. 173:] DECRETA ANACLETI PAPE.

De detractoribus et raptoribus.

Nam qui rancida corda virorum inficit, malitiam inter homines spargit. Et qui detrahit fratrem
 665 suum, homicida est. Et qui abstulerit aliquid patri vel matri, dicit hoc peccatum non esse, homicide
 particeps est. Pater noster sine dubio deus est, qui nos creavit, mater vero nostra aecclie, qui nos in
 baptismo spiritualiter regeneravit. Ergo qui Chisti pecunias et aecclie rapit, aufert vel fraudat, homi-
 cida est atque homicida ante conspectum iudicis esse deputabitur. Qui rapuit pecuniam proximi sui,
 iniquitatem operatur. Qui autem pecuniam vel res ecclesie abstulerit, sacrilegium facit.

670 [c. 174:] LUCIUS PAPA INQUIT.

(a) Res aeccliarum vestrarum et oblationes fidelium, quas significasti a quibusdam inruentibus
 vexari vobisque et ecclesiis vestris auferri, indubitanter maximum est peccatum testante scriptura,
 quae ait: Qui abstulerit aliquid patri vel matri et dicit hoc non esse peccatum, homicide particeps est,
 et cetera sicut superius. Unde et Iudas, qui pecuniam fraudavit, quae usibus ecclesie, id est paupe-
 675 ribus, quos ecclesia pascere debet, distribuebatur iussu salvatoris, cuius vicem episcopi tenent, non
 solum fur, sed fur sacrilegus effectus est. De talibus enim, id est, qui facultates aecclie rapiunt,
 fraudant vel auferunt, dominus communicans omnes per prophetam loquitur dicens: Deus ne taceas
 tibi, ne sileas et non quiescas deus. Contra populum tuum nequier tractaverunt et inierunt
 consilium adversum archanum tuum, et cetera. (b) Nocere cupiant et lesi ulcesci se velint.

680 [c. 175:] ITEM IN EODEM.

Non oportet recipi accusatores vel vituperatores super levitas et non oportet eos a iudicibus ecclesie
 audiri adversus eos, antequam eorum discutiatur aestimationis suspicio vel fama, mores et con-
 versatio, fides et vita et nunc nosci poterit, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua
 constantia quve merito, si pro deo aut pro vana gloria aut inimicitia ducti vel odio aut cupiditate
 685 fecerint necne. Hec omnia fideliter perscrutanda sunt.

[c. 176:] IN DECRETALIBUS FABIANI.

Ut omnes, qui in catholica fide suspecti sunt, in accusatione levitarum atque recte creditum non
 suscipiantur, quia suspecti semper sunt ammovendi magis quam recipiendi. Merito ergo eorum

Dan.-Handschrift:

655: Quaecumque] quicumque *Bn* **674:** sicut superius] *Vgl. c. 173, Z. 666ff.* **675:** iussu] *iussum Bn* **683:** nunc] *so Bn*

684: quove] *quave Bn*

Quellen:

(b) *Ebd.*, S. 141,28-142,1.

(c) *Ebd.*, S. 142,15-17.

(d) *Ebd.*, S. 142,1-4.

c. 173: Quelle: Ps.-Anacletus, ed. Hinschius, S. 73,13-21. c. 174: Gesamtquelle unbekannt.

(a) *Ps.-Lucius, ed. Hinschius, S. 178,27-179,4.*

(b) Wegen der folgenden Reihe bis c. 183 wohl Coll. Dan. c. 11. Das Fragment 679 Nocere - velint ist wohl durch Blattverlust in der Vorlage der Berner Handschrift zu erklären.

c. 175: Quelle: Coll. Dan. c. 13. Daß Coll. Dan. c. 13 und nicht die dort zugrundeliegende Ps.-Evaristus-Stelle (ed. Hinschius, S. 92,6-9) Quelle ist, geht schon aus der sonst unerklärlichen Inschrift hervor. Außerdem ist der Text - von einer weiteren Änderung abgesehen - genauso interpoliert wie Coll. Dan. c. 13 und entfernt sich durch 684 inimicitia ducti statt inimicitia weiter von Ps.-Evaristus als Coll. Dan. c. 13. Zu 681 levitas statt sacerdotes vgl. oben S. 121f. c. 176: Quelle: Coll. Dan. c. 14. Zur Interpolation 687 levitarum vgl. oben S. 121f.

refutatur accusatio, qui in recta fide suspecti sunt, nec eis omnino esse credendum, qui veritatis fidem
690 et legem, qua degere debent, ignorant.

[c. 177:] IN DECRETALIBUS INNOCENTII PAPAE.

Nam si fuerit quis levitarum suis rebus expoliatus aut, quod absit, quod alienum ab omnibus esse
debet fidelibus, a sede propria electus aut in detentione aliqua sequestratus aut excommunicatus,
antequam pristino restituatur honore et sua omnia, quae ab insidiis inimicorum suorum ei ablata
695 fuerint, redintegrantur, convocari nec iudicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen
iudicandus advenire sponte elegerit, nec omnino a quoquam respondere roget<ur>, antequam
integerrime et in pristino gradu omnia, qu<ae> amiserat, restituantur.

[c. 178:] ITEM IBI.

Infamis enim persona nec procurator potest esse nec cognitor.

700 [c. 179:] ITEM IBI.

Absente vero adversario non audiatur accusator adversus levitam.

[c. 180:] ITEM IBI.

Si quis autem levita iudicem adversum se senserit, vocem appellationis exhibeat, quam nulli
oportet negari.

705 [c. 181:] ANACLETI PAPAE.

Primo semper vita et persona accusantium diligenter inquiratur et postea, quae obiciuntur, fideliter
a fidelibus ecclesie pertractentur, quia nihil aliter fieri debet, nisi impeditorum prius vita discu-
tiatur. Hi autem, qui <non> sunt bone conversationis nec legis divinis fulti, vel quorum fides,
mores, vita, libertas nescitur, non possu<nt> levitas domini accusare nec viles persone in accusatione
710 levitarum sive recte credentium non suspiciantur. Hi vero, qui in aliquibus criminibus olim inretiti
fuerint, vel criminosi vel etiam suspiciosi sunt, voce<m> adversus sacerdotem vel levita<m> non
habent accusandi, sed qui omni crimine vel suspicione carent.

[c. 182:] EX CONCILIO CALCIDONE CP. XVIII.

De coniuratione vel conspiratione.

715 Coniurationis vel conspirationis crimen et exteris legibus est omnino prohibitum, multo magis
hoc in dei ecclesia, ne fiat, amovere convenit. Si ergo clerici vel monachi reperti fuerint con-
iurantes vel conspirantes aut insidias ponentes episcopis, presbyteris aut clericis, gradu proprio
poenitus abiciantur.

[c. 183:] ITEM UNDE SUPRA.

720 Falsi testes prout crimen est, abstinebitur. Si ve<ro> mortis, quod obicit, et probaverit, quod tacuit,
placuit per quinquennium abstineri.

Dan.-Handschrift:

692: fuerit] fuerint **Bn 693:** debet] korrig. aus debere **Bn** **696:** rogetur] roget **Bn** **697:** quae] quod **Bn** **701:** Absente]
Absentis **Bn** **703:** nulli] nullum **Bn** **708:** non] fehlt **Bn** legis] so **Bn**, vgl. Z. 105 **709:** possunt] possum **Bn** **711:**
vozem] voce **Bn** levitam] levita **Bn** **716:** dei] dei in **Bn** ne] nec **Bn** **717:** gradu] gradus **Bn** **720:** Si vero] sive **Bn**

Quellen:

c. 177: Quelle: Coll. Dan. c. 18.

c. 178: Quelle: Coll. Dan. c. 19.

c. 179: Quelle: Coll. Dan. c. 20.

c. 180: Quelle: Coll. Dan. c. 21.

c. 181: Quelle: Coll. Dan. c. 22. Die gegenüber ihrer Quelle (CA 12-14) bereits interpolierte Vorlage ist weiter verändert. Neben den
Änderungen zugunsten der Diakone (vgl. dazu oben S. 121f.) heißt es 711 vel - sunt statt vel qui sunt suspiciosi und 712 crimine
vel suspicione statt suspicione.

c. 182: Quelle: Coll. Dan. c. 23.

c. 183: Quelle Coll. Dan. c. 32 gekürzt.

[c. 184:] EX CONCILIO AFRICANO CP. XCV.

Quod excommunicati ad accusationem non debeant admitti.

Placuit omnibus, quoniam superioribus conciliorum decretis de personis, quae non admittende sint in
725 accusatione clericorum, iam constitutum est, et quae persone non admitterentur, non expressum est,
idcirco diffinimus eum rite ad accusationem non admitti, qui olim pro suis sceleribus excommunicatus
vel acusatus fuit, sive sit clericus, sive laicus.

[c. 185:] ITEM IN EODEM CP. XCVII.

Ut, qui unum crimen non probaverit, ad alterum admitti non debeat.

730 Item placuit, quotienscumque clericis aut diaconibus ab accusatoribus multa crimina obiciuntur
et, si unum ex ipsis, de quo prius egeri<n>t, probare non valuerint, ad cetera iam <non> ad-
mittantur.

[c. 186:] ITEM IN EODEM CONCILIO CP. XCVIII.

Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem praecepti sunt ut laici vel
735 clericci aut femine, vel etiam quos ipse accusator de domo sua prodxerit.

[c. 187:] ITEM UNDE SUPRA.

Falsus test*s* prout crimen est. Si vero mortis est, quod obicit, et probaverit, quod tacuit,
placuit per biennium abstineri. Si vero non probaverit, conventu clero placuit per quinquennium
abstineri.

740 [c. 188:] ITEM IN EODEM.

Quod apostolicis viri<s> sit potestas concilii congregandi, non laicis.

[c. 189:] ITEM IN EODEM.

Non licere laicis aliquid decernere de aecclesiasticis facultatibus.

[c. 190:] ITEM.

745 Ad hoc praedestinavit vos deus, ut omnes iniustias removeatis et omnes praesumptiones abscidatis et
clericis laborantibus succurratis et calumpniantibus eorum locum non praebeat, sed ei, qui
calumpniam et obprobrium patitur, adiutorium feratis. Illum vero, qui calumpniam et obprobrium fa-
cit, abscidatis et domino in suis clericis opem feratis. Nemo enim sibi nostrum vivit et nemo
<sibi> moritur. Si enim vivimus, domino vivimus, sive morimur, domino morimur. Omnes enim
750 stabimus ante tribunal domini Christi.

[c. 191:] ITEM UNDE SUPRA.

Falsi test*s* prout crimen est, abstinebitur. Si ve<ro> mortis <est>, quod obicit, et
probaverit, quod tacuit, placuit per biennium abstineri.

Dan.-Handschrift:

725: constitutum] constituitum *Bn* 727: acusatus] acusatus *Bn* 729: probaverit] *korr. aus* probaverint *Bn* 731: egerit *Bn* non] fehlt *Bn* 735: accusator] ad accusator *Bn* produxerit] prodaxerit *Bn* 737: testis] testes *Bn* 741: viris] VII *Bn* 748: nemo] *korr. aus* mo *Bn* 749: sibi] fehlt *Bn* 752: testis] testes *Bn* Si vero] sive *Bn* est] fehlt *Bn*

Quellen:

c. 184: Quelle: Coll. Dan. c. 27.

c. 185: Quelle: Coll. Dan. c. 28. 730 aut diaconibus *ist interpoliert*.

c. 186: Quelle: Coll. Dan. c. 29. 734f. ut - femine *ist interpoliert*, womit ein Problem, das Pseudoisidor besonders am Herzen lag,
nämlich die Erschwerung des Strafverfahrens, mit einer Radikalkur gelöst wird: Anklage und Zeugenaussage wird Klerikern,
Laien und Frauen, also jedem, verboten.

c. 187: Quelle: Coll. Dan. c. 32.

c. 188: Quelle: Coll. Dan. c. 35a.

c. 189: Quelle: Coll. Dan. c. 35b.

c. 190: Quelle: Coll. Dan. c. 31 und Rom. 14,8 und 10. Vgl. Ps.-Anacletus, ed. Hinschius, S. 68,25f. und 29.

c. 191: Quelle: Coll. Dan. c. 183.

755 [c. 192:] IN EPISTOLA SYMACHI.

Ut accusatus, si quippiam privatur aut excommunicatur, nulli accusatori respondeat.

[c. 193:] EX CONCILIO AFRICANO CP. XCV.

Quod excommunicati ad accusationem non debeant admitti.

Placuit omnibus, quoniam superioribus conciliorum decretis de personis, quae non admittende sint in
760 accusatione clericorum, iam constituet, quae persone non admitterentur, non expressum est, idcirco
diffinimus eum rite ad accusationem non admitti, qui olim pro suis sceleribus excommunicatus vel
accusatus fuit, sive sit clericus, sive laicus.

[c. 194:] ITEM IN EODEM CP. XCVIII.

Ut, qui unum crimen non probaverit, ad alterum admitti non debeat.

765 Item placuit, quotienscumque clericis aut diaconibus aut accusationibus multa crimina obiciuntur et,
si unum ex ipsis, de quo prius egerint, probare non valuerint, ad cetera non admittantur.

[c. 195:] IN CONCILIO BRACHARENSE.

DE HONESTATE HONORUM ET DISCIPLINA.

Cum beatus apostolus arguere, obsecrare vel increpare in omni pacientia praecipiat, extra hanc
770 doctrinam novimus quos^{<dam>} de fratribus tantis cedi^{}us in honoratos effervescere, quanto
poterant latrocinantium promereri persone. Et ideo, qui gradus iam ecclesiasticos meruerunt,
id est presbyteri vel abbates sive levite, qui excepto gravioribus et mortalibus culpis nullis debent ver-
beribus subiacere, non est dignum, ut passim unusquisque prolatus honorabilia membra sua, prout
voluerit et ei placuerit, verberibus subiciat et dolori necdum incaute subdita percutit. Membra ipse
775 quoque debitam sibi subditorum reverentiam subtrahat iuxta illud, quod quidam sapiens dicit: Leviter
castigatus reverentiam exhibit castiganti. Asperitatis autem nimiae increpatio nec increpatio nec
recepit nec salutem. Et ideo si quis aliter, quam dictum est, praedicatos honores subditos licentia per-
cepte potestatis elatus malitia tantum crediderit verberandos, iuxta modum verberum, quae intulerit,
excommunicationis pariter et exilio sententiam sustinebit. EXPLICIT CANON. DEO GRATIAS.